

Zasłużony dla Powiatu Grudziądzkiego

Tytuł „Zasłużony dla Powiatu Grudziądzkiego” przyznawany przez władze powiatu to honorowe wyróżnienie dla osób, organizacji lub instytucji, które w szczególny sposób przyczyniły się do rozwoju i promocji regionu. Obejmuje działania na rzecz lokalnej społeczności, rozwój kultury, gospodarki, edukacji lub ochrony dziedzictwa.

Wójt Gminy Grudziądz Andrzej Rodziewicz wytypował do tego tytułu Jerzego Wołoszyna, który zasłużył na wyróżnienie dzięki swojej długoletniej i wszechstronnej działalności społecznej zarówno w naszej gminie, jak i całym w powiecie grudziądzkim.

Kariera społeczna Jerzego Wołoszyna rozpoczęła się w 1967 roku, kiedy dołączył do Ochotniczej Straży Pożarnej w Rudzie, gdzie pełnił kolejno funkcje Gospodarza, Sekretarza oraz Prezesa od 1991 do 2021 roku. Po zakończeniu kadencji jako Prezes, uchwałą Walnego Zebrania OSP nadano mu tytuł Honorowego Prezesa. Dzięki jego determinacji i zaangażowaniu, podczas pełnienia funkcji prezesa zrealizowano rozbudowę remizy oraz budowę nowych boksów garażowych, co znacząco przyczyniło się do poprawy infrastruktury jednostki. Ponadto, był aktywnym członkiem Prezydium Zarządu Gminnego ZOSP, gdzie przez lata wspierał rozwój działalności strażackiej na terenie powiatu.

Równocześnie z działalnością w OSP, Jerzy Wołoszyn prowadził aktywną karierę zawodową. W 1968 roku rozpoczął pracę w Powiatowej Radzie Narodowej, a od 1969 roku działał w Gminnej Radzie Narodowej. W 1987 roku objął stanowisko Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Małym Rudniku, które piastował aż do przejścia na emeryturę w 2013 roku.

Jerzy Wołoszyn odegrał również ważną rolę w Radzie Powiatu, w której zasiadał od 2006 roku. W latach 2006-2014 pełnił funkcję Przewodniczącego Rady Powiatu, od 2014 do 2018 roku był członkiem Zarządu Powiatu, a w latach 2018-2024 pełnił funkcję Zastępcy Przewodniczącego Rady Powiatu. W czasie swojej działalności samorządowej szczególnie zasłużył się realizacją projektów rozbudowy Gminnego Ośrodka Kultury w Małym Rudniku, w tym dobudową części kuchennej oraz budową kompleksu boisk. Jego praca znacząco przyczyniła się do rozwoju społecznego i kulturalnego regionu oraz umacniania jego tożsamości.

Serdecznie gratulujemy!

Zdjęcia za: [Pokochaj Grudziądz](#)